
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2022-00561771- -UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Coordinación de Formación Estudiantil en Trayectos
Académicos, referente a la autorización para desarrollar la segunda etapa de
la Usina de Proyectos de Investigación Edición 2021 (RESOL-2021-360-E-
UNC-SAE#REC), en el marco de la Usina de Proyectos;

Y CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución SAE Nº. RESOL-2021-120-E-UNC-SAE#REC se
creó el Espacio de Formación y Promoción en Formulación y Gestión de
Proyectos de Extensión e Investigación denominado “Usina de Proyectos”,
dependiente de la Coordinación de Formación Estudiantil en Trayectos
Académicos de esta Secretaría de Asuntos Estudiantiles y articulado con la
Secretaría de Ciencia y Tecnología (SeCyT);

Que la “Usina de Proyectos de Investigación” tiene como objetivo promover,
acompañar y potenciar la participación de estudiantes de grado y pregrado de
la UNC en la formulación y gestión de proyectos de creación científica,
tecnológica, artística y cultural;

Que esta etapa se desarrolló durante el primer semestre del corriente año, y
consistió en la realización de una convocatoria cerrada destinada a los equipos
de estudiantes que participaron de la Usina de Proyectos de Investigación
durante el segundo semestre del año 2021, y que como resultado de la misma
elaboraron junto a las tutoras designadas a tal efecto, un proyecto de
investigación tal como consta en la RESOL-2022-245-E-UNC-SAE#REC;

Que en el orden 2 del expediente de referencia, se agrega el Reglamento
Usina de Proyectos de Investigación 2021-2022;



Que se seleccionó a la Mgter. María Gimena SAN MARTÍN DNI 25.700.272
como docente a cargo de la coordinación de la segunda etapa del espacio de
formación de la Usina de Proyectos de Investigación, cuyo curriculum vitae se
agrega en el orden 7; y que por los servicios brindados se solicita una
retribución de Pesos Setenta Mil C/00/100 ($ 70.000,00);

Que en el orden 4, 5 y 6 se presentan los proyectos, como así también los
avales y Curriculum Vitae de los directores/as; y que se otorgarán subsidios a
aquellos equipos que cumplieron con los requisitos de la convocatoria por un
importe total de Pesos Ciento Treinta y Cinco Mil C/00/100 ($ 135.000,00) de
acuerdo a lo detallado en la nota de solicitud;

Que la Dirección de Administración informa en el orden 11 que existe
disponibilidad presupuestaria para afrontar las erogaciones, previa certificación
de la Coordinadora de Formación Estudiantil en Trayectos Académicos;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: CONVALIDAR la realización de la segunda etapa de la Usina
de Proyectos de Investigación Edición 2021, que se desarrolló durante el
primer semestre del corriente año.

ARTÍCULO 2º: Convalidar el Reglamento Usina de Proyectos de
Investigación 2021-2022, que como ANEXO forma parte integrante de la
presente resolución.

ARTÍCULO 3º: Convalidar la selección de la Mgtr. María Gimena SAN
MARTÍN, DNI: 25.700.272 como docente coordinadora de la segunda etapa
del espacio de formación de la “Usina de Proyectos de Investigación”, y
autorizar a la Dirección de Administración a efectuar el pago por un importe de
Pesos Setenta Mil C/00/100 ($ 70.000,00) por los servicios brindados; e
imputar dicho pago a la Partida Presupuestaria:

A.0001.047.000.001.11.07.00.00.12.00.3.4.9.0000.1.21.3.

ARTÍCULO 4º: Asignar un importe de Pesos Ciento Treinta y Cinco Mil
C/00/100 ($ 135.000,00) para el otorgamiento de subsidios; y autorizar el
financiamiento con cargo de rendición de cuenta de los proyectos de
investigación desarrollados por participantes de la primera convocatoria
durante 2021 según detalle:

Entre lo presencial y lo virtual; construyendo relaciones
híbridas en las prácticas educativas de la Universidad Nacional
de Córdoba – Directora Dra. Silvina BRUSSINO Leg. 32.963 DNI 18.421.242
– Pesos Cincuenta Mil C/00/100 ($50.000,00).

La exhibición del cuerpo humano en los museos del Hospital
Nacional de Clínicas y el Museo Provincial de Bellas Artes
Emilio Caraffa (M.E.C.) – Directora Dra. Vanesa GARBERO Leg. 54.945



DNI 31.150.020 - Pesos Cincuenta Mil C/00/100. ($50.000,00).

El ciberdelito en pandemia: propuestas para legislación
procesal y ciberseguridad desde una perspectiva psicojurídica -
Lic. Alejandro SCERBO Leg. 55.567 DNI 31.356.983 – Pesos Treinta y Cinco
Mil C/00/100 ($35.000,00).

Imputar los gastos a la Partida Presupuestaria:

A.0001.047.000.001.11.07.00.00.12.00.3.9.9.0000.1.21.3.4

ARTICULO 5º: Designar como responsables ante la UNC a cargo de la
Dirección de los proyectos a ser financiados para rendir cuentas de los fondos
otorgados, a las personas mencionadas en el Art. 4º; y encomendar a la
Dirección de Administración a efectuar el trámite administrativo pertinente para
tal fin.

ARTÍCULO 6: Designar como integrantes del Tribunal Evaluador a la Mgtr.
María Gimena SAN MARTÍN, DNI: 25.700.272; Lic. María Bárbara ATIENZA
DNI 31.844.585 y Lic. Lautaro BLATTO DNI 34.768.449.

ARTÍCULO 7: Protocolícese. Comuníquese a la Coordinación de Formación
Estudiantil en Trayectos Académicos, a la Dirección General Operativa, a la
Dirección de Administración y a la interesada. Cumplido, archívese.

eb





REGLAMENTO USINA DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2021-2022


1. De los/as integrantes de los equipos de investigación


Podrán formar parte del equipo de investigación entre 3 y 7 integrantes, los cuales podrán


ser:


- Estudiantes de carreras de grado de la UNC (de 4 o más años de duración)


- Egresados/as recientes (2 años máximo) de carreras de grado de la UNC; estos no


podrán superar el 50% de la composición del equipo.


Aclaración: pueden sumarse nuevos integrantes a los equipos ya constituidos.


Los integrantes deberán pertenecer a al menos dos unidades académicas distintas de la


UNC.


2. De los/as directores/as de los equipos de investigación


Cada equipo postulante deberá contar con un/a Director/a, quien deberá ser uno de los


integrantes responsables del equipo de investigación y será titular del subsidio y responsable


académico y de rendición de cuentas ante la UNC.


Tendrá que ser a su vez docente en la UNC con cargo de Profesor Ayudante A o superior con


dos años de antigüedad y ser miembro (exceptuando el rol de director ni co-director) de un


equipo de investigación subsidiado por organismo público o privado.


Deberá a su vez,  cumplir con al menos una de las siguientes condiciones:


- Estar categorizado en el Programa de Incentivos a Docentes Investigadores de la SPU


en la Categoría IV o superior o en su defecto haber sido integrante por cuatro años


de proyecto de investigación acreditado por organismos de Ciencia y Tecnología,


nacionales o internacionales, habilitados a tal fin (SECYT de la UNC o de otras


universidades Nacionales, ANPCyT, MINCyT, entre otros de la misma índole).


- Ser autor/a o coautor/a en los últimos 5 años de al menos dos artículos en revista


científica indexada en SCImago Journal Rank, Clasificación Integrada de Revistas


Científicas (CIRC), y/o Red de Revistas Científicas de América Latina y el Caribe,


España y Portugal (Redalyc). Quedan excluidas las publicaciones de cartas al editor,


comentarios editoriales, reseñas y resúmenes de libros.


- Contar con título de maestría o doctorado.


3. Protocolo de presentación del proyecto







A. Extensión: entre 5 (cinco) y 8 (ocho) páginas, incluyendo bibliografía.
B. Secciones:


1. CARÁTULA:
● Título del proyecto:
● Nombre del/de la director/a:
● Nombre de los integrantes y filiación institucional (unidad académica y carrera que
cursa/ó)
● Fecha de presentación:


2. INTRODUCCIÓN: Se deberán tener en cuenta los siguientes aspectos:
- Planteo del problema general y la delimitación del proyecto.
- Análisis bibliográfico.
- Hipótesis (si correspondiera).


3. OBJETIVOS GENERALES Y ESPECÍFICOS: Se deberán indicar los objetivos generales, y
los específicos que se estiman alcanzar en el periodo por el que se solicita el subsidio.


4. MATERIALES Y MÉTODOS: Se deberán tener en cuenta los siguientes aspectos, según
correspondan, teniendo en cuenta en enfoque metodológico y el alcance:


-  Materiales que se utilizarán en las experiencias.


-  Métodos y técnicas a utilizar.


-  Diseño de los experimentos y análisis estadísticos.


Cuando sea apropiado incluir posibles dificultades, así como limitaciones en los
procedimientos propuestos.


5. BIBLIOGRAFÍA: Incluir el listado de las referencias consultadas en el proyecto.
6. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES: Si corresponde, incluir el cronograma de actividades


del periodo que abarca el subsidio.
7. IMPORTANCIA DEL PROYECTO – IMPACTO: Explicar la importancia potencial del


proyecto, discutir cualquier idea nueva o contribución que el proyecto pueda ofrecer.
8. FACILIDADES DISPONIBLES: Describir las facilidades disponibles que aseguren la


factibilidad del proyecto (incluyendo laboratorio, espacio para escritorio, biblioteca,
equipamiento, bioterio, etc.).


9. JUSTIFICACIÓN DEL PRESUPUESTO SOLICITADO: Detallar los fundamentos de las
inversiones y los gastos a realizar, discriminando según los ítems listados a
continuación (hasta 50 mil pesos)


Gastos corrientes


Viáticos


Servicios a terceros


Los bienes de no capital son no elegibles.


Los fondos de los subsidios podrán utilizarse en los siguientes rubros:


▪ Insumos
▪ Bibliografía
▪ Publicaciones de resultados del proyecto
▪ Gastos de servicios técnicos especializados







▪ Viajes y viáticos relacionados con el proyecto, que realicen los/las integrantes del
Equipo de Trabajo y los/las investigadores/as invitados/as. Gastos de inscripción a
Congresos y otras Reuniones Científicas y para la realización de trabajos de campo en
el país.


10. ASPECTOS ÉTICOS


Cuando corresponda, detallar el protocolo de trabajo para el uso y tratamiento de datos
personales, tal como se definen en la Ley 25.326 sancionada el 30-10-2000 en relación a la
Protección de Datos Personales, en relación al artículo 13 del reglamento de Programas y
Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la SeCyT-UNC vigente.


Los/las investigadores/as deben conocer y realizar las salvaguardas previstas en todos los
requisitos éticos, legales y jurídicos, establecidos en las normas bioéticas nacionales
–Disposición ANMAT 6677/10– e internacionales -Código de Nüremberg, Declaración de
Helsinki y sus modificaciones; así como también la Declaración Universal sobre Genoma
Humano y Derechos Humanos aprobada por la Conferencia General de la UNESCO, del
11/11/1997.


En el caso que un proyecto requiera, por su objetivo, la aprobación por parte de un comité de
bioética independiente, esta documentación deberá presentarse adjunta en la presentación
on line. La aprobación debe estar emitida en el mismo año de la convocatoria; caso contrario
se requerirá la actualización o un certificado del comité asegurando la vigencia de la misma.
La aprobación debe ser consistente con el objeto de estudio del PICT.


En aquellos proyectos en los cuales se utilicen como animales de experimentación a
vertebrados, cefalópodos o fetos de mamíferos en el último tercio de su desarrollo, deberán
presentar la aprobación de un Comité Institucional de Cuidado y Uso de Animales de
Laboratorio o equivalente.


C. Configuración de página: Formato A4 (210 x 297 mm). Márgenes: Izquierdo:
3cm / Derecho: 2cm / Superior: 3cm / Inferior: 2cm.


D. Formato de párrafo: Interlineado dentro del párrafo 1,5. Entre párrafos, 2.
Fuente: Times New Roman. Tamaño 12. La cursiva se utiliza para términos o
expresiones latinos o de lenguas extranjeras, neologismos y términos que se
quieren poner de relieve (Para otras cuestiones no explicitadas, usar normas
APA).


Aclaración: No se aceptarán proyectos que no cumplan con lo mencionado anteriormente.


Se sugiere tener en cuenta las siguientes recomendaciones:


● El cronograma deberá contemplar actividades a realizar entre mayo y noviembre del
presente año.


● Los subsidios asignados serán de entre 20.000 y 40.000 pesos, con la posibilidad de
extenderse hasta 50.000 pesos. En todos los casos, se deberá justificar el
presupuesto solicitado adecuadamente.







● El presupuesto solicitado debe necesariamente incluir y discriminar los ítems listados
en el protocolo.


4. Instructivo para la presentación del proyecto de investigación


Para realizar la presentación del Proyecto de investigación se deberá seguir el siguiente
procedimiento:


1. El/la Director/a deberá comunicarse desde su correo institucional personal de la UNC
(...@unc.edu.ar) para enviar la siguiente documentación mediante correo electrónico
a formacion.trayectos.academicos@estudiantiles.unc.edu.ar


● Nota dirigida al Secretario de Asuntos Estudiantiles de la UNC Ing. Agr. Leandro
Carbelo, en la que se especifica el título del Proyecto de investigación, el/la
Director/a y la documentación entregada. La nota debe contener la firma ológrafa
(puño y letra) del/ de la Director/a, aclaración de firma y datos de contacto.


● Nota del/ de la Director/a en la que expresa su aval para la presentación del proyecto
de investigación. También debe tener firma ológrafa (puño y letra) y aclaración de
firma.


● Proyecto de investigación según el protocolo de presentación
● CV del / de la Director/a.
2. El equipo de investigación deberá presentar toda la documentación listada


anteriormente en papel en la SAE-UNC (Formación estudiantil en trayectos
académicos) y cargarla como tarea en el Aula Virtual.


Importante: para los envíos digitales, todos los documentos anteriores deben presentarse
en pdf.


Fecha límite de presentación: 10 de mayo de 2022



mailto:formacion.trayectos.academicos@estudiantiles.unc.edu.ar





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Reglamento segunda etapa Usina de proyectos de investigación 2021


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-00560599-UNC-CFETA#SAE

		cargo_0: Coordinadora

		Numero_3: IF-2022-00560599-UNC-CFETA#SAE

		numero_documento: IF-2022-00560599-UNC-CFETA#SAE

		fecha: Domingo 24 de Julio de 2022

				2022-07-24T23:17:04-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinación de formación estudiantil en trayectos académicos
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00560599-UNC-CFETA#SAE

		Numero_1: IF-2022-00560599-UNC-CFETA#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Bárbara Atienza

				2022-07-24T23:17:10-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RESOL-2022-261-E-UNC-SAE#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 28 de Julio de 2022
		2022-07-28T15:25:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-28T15:25:49-0300
	GDE UNC




